T ey o

COMUNE DI GENOVA

DIREZIONE IDROGEOLOGIA E GEOTECNICA, ESPROPRI, VALLATE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-213.0.0.-80

L'anno 2023 il giorno 05 del mese di Luglio il sottoscritto Grassano Giorgio in qualita' di
dirigente di Direzione Idrogeologia E Geotecnica, Espropri, Vallate, ha adottato la
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: Intervento di valorizzazione delle fortificazioni genovesi con sentieristica
attrezzata e collegamenti con la citta e le varie vallate circostanti. Autorizzazione allo
svincolo e al pagamento delle somme depositate a titolo di indennita di esproprio a favore
della ditta n. 37 piano particellare di esproprio.

CUP B35F21001070001; MOGE 20791

Adottata il 05/07/2023
Esecutiva dal 05/07/2023

05/07/2023 GRASSANO GIORGIO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



COMUNE DI GENOVA

DIREZIONE IDROGEOLOGIA E GEOTECNICA, ESPROPRI, VALLATE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-213.0.0.-80

OGGETTO: Intervento di valorizzazione delle fortificazioni genovesi con sentieristica attrezzata e
collegamenti con la citta e le varie vallate circostanti. Autorizzazione allo svincolo e al pagamento
delle somme depositate a titolo di indennita di esproprio a favore della ditta n. 37 piano particellare
di esproprio.

CUP B35F21001070001; MOGE 20791

Richiamati:

-la determinazione dirigenziale n. 2022-213.0.0.-85 del 30/11/2022 con la quale si ¢ provveduto a
determinare in via provvisoria le indennita di espropriazione da corrispondere ai proprietari dei beni
immobili interessati dal procedimento espropriativo per la realizzazione dei lavori all’oggetto ai

sensi dell’art. 22 del D.P.R. 327/2001;

-la determinazione dirigenziale n. 2023-213.0.0.-35 del 5/04/2023 con la quale si ¢ provveduto a or-
dinare il deposito presso il Ministero dell’Economia e delle Finanze - Ragioneria Territoriale dello
Stato - Ufficio di Genova - della indennita provvisoria di esproprio, a seguito della mancata condivi-

sione nei termini previsti dal D.P.R. 327/2001 delle stesse da parte della ditta indicata in oggetto;

-la pubblicazione sul B.U.R.L. n. 18 in data 3/05/2023 di un estratto della predetta determinazione
dirigenziale ai sensi dell’art. 26 del D.P.R. 327/2001;

- il modulo di condivisione delle indennita provvisorie pervenuto il 10/01/2023 prot. n. 10440, ri-
guardante 1 beni immobili di proprieta della sopra specificata ditta interessata dalla realizzazione dei
lavori di cui all’oggetto, risultato privo di necessaria documentazione atta a procedere alla liquida-

zione dell’indennita;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-la quietanza di deposito indennita provvisoria n. 305242 del 22/06/2023;

- la documentazione attestante la piena e libera proprieta del bene pervenuta in data 28/06/2023 con
conseguente rinuncia ad avvalersi del procedimento di determinazione definitiva dell’indennita di
espropriazione ai sensi dell’art. 21 del D.P.R. 327/2001 e la conseguente istanza di svincolo perve-

nuta in data 05/07/2023 n. prot. 303382;

Dato atto:

-che non sono state notificate opposizioni di terzi al pagamento delle indennita; che I’Ente svinco-
lante ha accertato direttamente la piena e libera proprieta del bene espropriato nonché la mancanza
di iscrizioni e trascrizioni pregiudizievoli, ovvero di pesi, ipoteche, vincoli e/o gravami di sorta a

carico del bene al momento dell’espropriazione;

-che a seguito di comunicazione di accettazione tardiva della indennita provvisoria, la determinazio-

ne della indennita di espropriazione deve considerarsi divenuta definitiva rispetto a tutti;

-che sussistono pertanto tutti i presupposti per il rilascio al nulla osta e pagamento della indennita di

espropriazione a favore della ditta richiedente.
Visti:
-gli artt. 107, 153 e 183 del D.1gs. n. 267/2000 relativo alle funzioni e responsabilita della dirigenza;

-gli artt. 4, 16 e 17 del D.1gs. 165/2001 relativo alle funzioni dirigenziali;

-gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova, che disciplinano le funzioni e i compiti dei
dirigenti;
-la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27/12/2022 con cui sono stati approvati i docu-

menti previsionali e programmatici 2023/2025;

-la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17/03/2023 con la quale ¢ stato approvato il Pia-
no Esecutivo di Gestione 2023/2025;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-1l vigente Regolamento di contabilita del Comune di Genova approvato con Deliberazione del Con-

siglio Comunale n. 34 del 04/03/1996 e successive modificazioni e integrazioni;
-gli artt. 21, 22, 26, 27 e 28 del DPR 327/2001.

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresi la regolarita e la
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Igs. 267/2000.

Dato atto infine che il presente provvedimento diventa efficace con 1’apposizione del visto di rego-
larita contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanzia-

110, ai sensi dell’art. 147 bis del D. 1gs. 267/2000.

DETERMINA

1. di autorizzare a seguito di istanza formulata dalla ditta n. 37 piano particellare di esproprio e
verificata la sussistenza dei presupposti di cui alla citata normativa, lo svincolo e il pagamen-
to della indennita di espropriazione depositata presso il Ministero dell’Economia e delle Fi-
nanze - Ragioneria Territoriale dello Stato - Ufficio di Genova - limitatamente ad € 5.162,50

(quietanza n. 305242 importo complessivo € 5.900,00);

2. di dare atto che il presente provvedimento ¢ regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e

contabile ai sensi dell’art. 147 bis, co.1 del D. Igs. 267/2000;

3. di dare atto che non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della

L. 241/90 e art 42 del D. 1gs. 50/2016;

4. di dare atto che in ossequio al principio di trasparenza occorre pubblicare sul sito web del
Comune di Genova “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 162 del D.Lgs. n. 33/2013

2013 e dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016.

I1 Direttore
Dott. Geol. Giorgio Grassano

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



c_d969. Comune di Genova - Prot. 05/07/2023.0303382. E I"wﬁ:gﬁﬁﬁﬁm |||

Al Comune di Genova

Direzione Idrogeologia e Geotecnica,
Espropri e Vallate

Struttura Procedure Espropriative ed
Acquisizioni

Via di Francia 1

16149 - GENOVA

Oggetto: Istanza di svincolo delle indennita depositate dal Comune di Genova — Ufficio Procedure
Espropriative ed Acquisizioni, in relazione ai lavori di valorizzazione delle fortificazioni genovesi

con sentieristica attrezzata e collegamenti con la citta e le varie vallate circostanti.

Il sottoscritto  FAVETO GIACOMO

residente a

La sottoscritta  FAVETO ADRIANA

e residente a

Mail




c_d969. Comune di Genova - Prot. 05/07/2023.0303382. E I"wﬁ:gﬁﬁﬁﬁm |||

La sottoscritta TORRE BIANCA MARIA

nata
a

il -e residente a
C.E.

formulano con la presente

ISTANZA

al fine di ottenere il nulla osta allo svincolo e pagamento, a suo favore, delle somme, e dei relativi
interessi maturati, depositate presso il Ministero dell’economia e delle Finanze — Ragioneria
Territoriale dello Stato — Ufficio di Genova dall’ Amministrazione Comunale, come da quietanza di
deposito_:le] 22.06.2023 a titolo di indennita di espropriazione riferita ai beni immobili di

seguito individuati:

- C.T. del Comune di Sant’Olcese;
- terreno individuato sul foglio n 30 — mappale 373 interessato dal procedimento espropriativo

in oggetto indicato.

A tal fine, i sottoseritti dichiarano sotto la propria responsabilita, ai sensi dell’art 47 del D.P.R.
445/2000, che:

- alla data della procedura di esproprio erano proprietari dei sopracitati beni;

- sui suddetti beni non gravano oneri ipotecari né altri vincoli reali.
Dichiara, inoltre:

- di essere a conoscenza di quanto previsto dall’art. 76 del D.P.R. 445/2000, relativamente alla

e e

- di assumersi ogni responsabilita in ordine ad eventuali diritti di terzi, manlevando in tal senso

I’ Amministrazione Comunale relativamente a tale pagamento.



c_d969. Comune di Genova - Prot. 05/07/2023.0303382. E I"wﬁ:gﬁﬁﬁﬁm |||

Allegati:

- Fotocopia documenti di identita;

- Documentazione comprovante la piena e libera disponibilita del bene (certificato ipotecario
ventennale o autocertificazione nella sola ipotesi in cui il valore della indennita sia pari o
inferiore a € 5.000,00).

Genova, i .} 1 4 { Zol32

Firma




di Genova - Prot. 05/07/2023.0303382. E I||| E{%Eﬁﬁ&%l| |||




o TrreyT

c_d969. ®nune di Genova - Prot. 05/07/2023.0303382. T I||| E{%Eﬁﬁ&%l| |||

e




c_d969. Conune di Genova - Prot. 05/07/2023.0303382. E I||| E{%Eﬁﬁ&%l| |||




